Solicitação de Voto CMH nº 02/2018.

(MINUTA DE RESOLUÇÃO)

São Paulo, 17 Setembro de 2018.

Criar Grupo de Trabalho para acompanhar o

Orçamento da Habitação junto a Câmara Municipal,

bem como a implementação do Programa de Metas

para a área habitacional do Município de São Paulo, e

outras ações.

O Conselho Municipal de Habitação – CMH, na forma do artigo 3º da Lei nº 13.425, de 02

de setembro de 2002, através de sua Comissão Executiva na forma do artigo 3º parágrafo

1º e do artigo 6º e seus parágrafos 1º e 2º da Resolução CMH nº 01/2003, de 20 de

outubro de 2003;

Considerando a necessidade de estabelecer o de acompanhamento pelos Conselheiros de

Habitação do Orçamento, bem como, o monitoramento de implementação do Programa

de  Metas;

Considerando que a Meta 29 estabeleceu que fossem construídas 25 mil Unidades

Habitacionais para atendimento via aquisição ou via locação social;

 Considerando que a Meta 30 estabeleceu 210 mil famílias beneficiadas por procedimentos

de regularização fundiária;

Considerando que estabeleceu ser a meta 31 de 27.500 famílias beneficiadas com

Urbanização Integrada em Assentamentos Precários;

Considerando da Secretaria de Habitação informar de forma transparente e

permanentemente o CMH, sobre o andamento da implementação das Metas 29/30 e 31,

suas dificuldades, andamentos  e desafios.

 RESOLVE

1- Que a Sehab e COHAB SP, apresente ao CMH com urgência LOA para o ano de

2019;

2- Que Sehab e COHAB SP, apresente ao CMH de forma urgente o andamento da

implementação das Metas 29-30 e 31;

3- Criar um grupo de trabalho com 2 pessoas do poder publico, da sociedade civil e

das associações comunitárias para acompanhar a discussão orçamentaria da

habitação, bem como sua implementação;

4- Organizar um calendário de visita nas obras para verificar seu andamento;

Esta resolução entra em vigor a partir de sua publicação em DOM.

CONSELHEIROS QUE ASSINAM A RESOLUÇÃO

MONICA FATIMA ZILIANI

MARIA SILVONE OLIVEIRA

MIRTES MARIA VAZ FELIX GASPAR DE SOUZA

WELITA ALVES CAETANO RIBEIRO

JEREMIAS DAS NEVES